
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
363 

  Data di registrazione 31/07/2023 

 
  

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVV. ALBERTO 
SAVATTERI DI TORINO PER ASSISTENZA LEGALE NELLA PROCEDURA DI 
NEGOZIAZIONE ASSISTITA AVENTE COME CONTROPARTE LA COOP. 
SOCIALE ANTEO PER CONTROVERSIE RELATIVE ALLA CASA DI RIPOSO 
COMOTTO. CIG. Z7F3C0B6A8. IMPORTO € 1.000,00 IVA ED ONERI 
ESCLUSI. RESPONSABILE: M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
- il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
- la deliberazione C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”; 
- la deliberazione G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023-2025”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso quanto segue: 

 la Casa di Riposo “Comotto” sita nel Comune di Vigliano Biellese è affidata come gestione 
globale in concessione per trenta anni (atto rep. n 5527 del 16/10/2014) all’A.T.I verticale 
costituita dalla Anteo Cooperativa Sociale in qualità di mandataria e dalla Cooperativa Sociale 
P. G. Frassati - produzione e lavoro s.c.s.- in qualità di mandante; 

 con nota assunta al prot. 10650/2023 la Soc. Coop. Impresa sociale Anteo, ha informato il 
Comune di Vigliano Biellese circa l’intenzione di promuovere una procedura di negoziazione 
assistita al fine evitare un contenzioso giudiziario per l’ottenimento di un rimborso relativo ad 
oneri sostenuti per il ricovero e cura di una persona residente in Vigliano Biellese, assistita 
nella rsa di cui all'oggetto, che nel periodo 2014/2015 ha accumulato un debito nel 
pagamento delle rette di ricovero; 

 il ns. Ente viene invitato al pagamento del suddetto rimborso entro 15 gg. dalla ricezione 
della richiesta o, qualora non ritenesse di provvedere come richiesto, a stipulare una 
convenzione di negoziazione assistita per risolvere in via amichevole la controversia, tramite 
l’assistenza di avvocati. 

 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 60 del 26.07.2023, con la quale la Giunta ha convenuto di: 
- di aderire all’invito alla negoziazione assistita di cui alla nota assunta al prot. 10650/2023; 
- di affidare l'incarico legale di assistenza e tutela delle ragioni e dei diritti dell'Ente nella procedura 
di negoziazione assistita in parola, all’avvocato Alberto Savatteri, con studio legale in Torino, via 
Pietro Micca n. 3, approvandone la proposta di parcella per un importo di € 1.000,00 - Iva ed oneri 
esclusi; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- di incaricare ed autorizzare il Responsabile del settore Affari Generali all’assunzione del relativo 
impegno di spesa, oltre all’adozione di ulteriori e separati atti qualora l’impegno non risultasse 
sufficiente in relazione all’andamento della negoziazione; 
 

Visto l’art. 56 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – nuovo Codice dei Contratti – in cui 
risulta chiaro che le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano alla 
rappresentanza legale, come quella in questione, in quanto trattasi di incarico di natura fiduciaria; 

Posto che, come stabilito dall’art. 13 del medesimo Codice, anche nel caso dei contratti esclusi, tra i 
quali i servizi legali di patrocinio e connessi, trovano applicazione i tre principi fondamentali indicati 
nei primi tre articoli: principio del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato; 

Preso atto della disponibilità, da parte dell’avvocato Alberto Savatteri di Torino - la cui comprovata 
professionalità è già stata appurata nelle precedenti consulenze legali disposte per il ns. Ente - ad 
assumere l’incarico per l’assistenza legale nella procedura di negoziazione assistita in parola; 

Acquisito il preventivo di parcella trasmesso dallo Studio Legale Alberto Savatteri, assunto al 
Protocollo Generale dell’Ente con il n. 115291/2023, che per il servizio di consulenza legale nella 
procedura di negoziazione assistita, indica un importo ad € 1.000,00 oltre ad IVA ed oneri; 

Dato atto: 
 che il C.I.G acquisito è Z7F3C0B6A8; 
 che il DURC è in fase di acquisizione; 

 la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L. 136/2010, è stata 
richiesta allo studio legale suddetto;  

 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per quanto sopra esposto, direttamente l’incarico allo Studio Legale Avvocato 
Alberto Savatteri con sede in Torino Via Pietro Micca, 3 P. Iva 09473760016, per l'assistenza 
legale nella procedura di negoziazione assistita, avente come controparte Anteo Coop. Sociale 
per controversie relative alla Casa di Riposo “Comotto”, come indicato in premessa; 

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, i seguenti elementi essenziali del 
contratto di servizio in questione: 

 il fine del contratto: garantire adeguata assistenza legale nella procedura di negoziazione 
assistita, avente come controparte Anteo Coop. Sociale, per controversie relative alla Casa di 
Riposo Comotto; 

 la forma del contratto: incarico fiduciario disposto mediante scambio di lettere commerciali, 
determinazione; 

 la modalità di scelta del contraente: incarico diretto; 
3) Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: Z7F3C0B6A8, che 

dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

4) Di dare atto che il Responsabile del Settore dichiara con la presente la non sussistenza di 
rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per 
la Prevenzione della Corruzione; 

5) Di impegnare quindi la somma comprensiva contributo Cassa Avvocati del 4%, Iva 22% e r.a. per 
un totale di € 1.268,80 oneri e iva compresi, a favore dello Studio Legale Avvocato Alberto 
Savatteri con sede in Torino Via Pietro Micca, 3 P. Iva 09473760016 (CODICE FORNITORE 58759) 
con imputazione, sul bilancio anno 2023, come segue: capitolo 01111.03.0080 - SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E RISARCIMENTI; 

6) Di dare atto che la spesa è esigibile nel 2023; 
7) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
8) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Il presente provvedimento: 



 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del servizio finanziario; 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di 
cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) 
nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
31/07/2023  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


